1

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2015〕387 号

四川省教育厅关于印发

《四川省中小学教师资格考试实施细则（试行）》

和《四川省中小学教师资格考试

和认定衔接办法》的通知

各市（州）教育局，各高等学校：

为组织实施好中小学教师资格考试，根据教育部《中小学教

师资格考试暂行办法》，我省制定了《四川省中小学教师资格考

试实施细则（试行）》和《四川省中小学教师资格考试和认定衔

接办法》，已经教育部批准，现予以印发。请各市（州）教育局

和高等学校结合实际认真组织实施。实施中有何问题，请及时反

馈。

                              四川省教育厅

                               2015 年 6 月 29 日

 2

四川省中小学教师资格考试实施细则（试行）

第一章  总  则

第一条 为贯彻落实教育部《中小学教师资格考试暂行办

法》，严格教师职业准入，保障教师队伍质量，组织实施好我省

教师资格考试，结合我省实际，制定本实施细则。

第二条 中小学教师资格考试（以下简称教师资格考试）是

评价申请教师资格人员（以下简称申请人）是否具备从事教师职

业所必需的教育教学基本素质和能力的考试。

第三条 参加教师资格考试合格是教师职业准入的前提条

件。申请幼儿园、小学、初级中学、普通高级中学、中等职业学

校教师和中等职业学校实习指导教师资格的人员须分别参加相

应类别的教师资格考试。

第四条 教师资格考试实行全国统一考试。考试坚持育人导

向、能力导向、实践导向和专业化导向，坚持科学、公平、安全、

规范的原则。

第二章 报考条件

第五条 符合以下基本条件的人员，可以报名参加教师资格

考试：

（一）具有中华人民共和国国籍；

 3

（二）户籍或人事关系（与用人单位签订一年以上聘用合同

并由用人单位缴纳社会保险）在四川；

（三）遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良好的思想品

德；

（四）符合申请认定教师资格的体检标准；

（五）符合《教师法》规定的学历要求。

四川省内高等学校在校毕业前两年内的学生以及中等职业

学校师范类专业在校毕业前两年内的学生，可凭学校出具的在籍

学习证明报考。

第六条 2015 年以前（含 2015 年）入学并取得学籍的师范

类和非师范类专业毕业生，申请认定教师资格，按《四川省中小

学教师资格考试和认定衔接办法》执行。2016 年以后（含 2016

年）入学的师范类和非师范类专业学生，申请中小学教师资格均

应参加教师资格考试。

第七条 被撤销教师资格的，5 年内不得报名参加考试；受

到剥夺政治权利，或故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的，不

得报名参加考试。曾参加教师资格考试有作弊行为的，按照《国

家教育考试违规处理办法》的相关规定执行。

第三章  考试内容与形式

第八条 教师资格考试分为笔试和面试两部分。考试标准和

考试大纲由教育部统一制定，笔试和面试试题由教育部考试中心

 4

（教育部教师资格考试中心）统一命制。笔试和面试不统一指定

教 材 ， 考 生 可 通 过 国 家 中 小 学 教 师 资 格 考 试 网

（http://www.ntce.cn）下载《考试标准》和《考试大纲》，自行复

习、备考。

第九条 笔试主要考查申请人从事教师职业所应具备的教育

理念、职业道德、法律法规知识、科学文化素养、阅读理解、语

言表达、逻辑推理和信息处理等基本能力；教育教学、学生指导

和班级管理的基本知识；拟任教学科领域的基本知识，教学设计、

实施、评价的知识和方法，运用所学知识分析和解决教育教学实

际问题的能力。

第十条 笔试主要采用计算机考试和纸笔考试两种方式进

行。目前我省暂采用纸笔考试方式。各科目考试时间为 120 分钟。

第十一条 幼儿园教师资格考试笔试科目为《综合素质》、《保

教知识与能力》2 科;小学教师资格考试笔试科目为《综合素质》、

《教育教学知识与能力》2 科;初级中学、普通高级中学教师和中

等职业学校文化课教师资格考试笔试科目为《综合素质》、《教育

知识与能力》、《学科知识与教学能力》3 科;中等职业学校专业课

教师和实习指导教师资格考试科目为 3 科，其中《综合素质》、

《教育知识与能力》为笔试科目，《专业知识与教学能力》科目

暂不笔试，通过面试进行考查。

第十二条 初级中学、普通高级中学和中等职业学校文化课

教师资格考试笔试科目中《学科知识与教学能力》的具体科目以

 5

教育部考试中心公布的考试科目为准。

第十三条 面试主要考查申请人的职业认知、心理素质、仪

表仪态、语言表达、思维品质等教师基本素养和教学设计、教学

实施、教学评价等教学基本技能。

第十四条 笔试各科成绩均合格并在有效期内的，方可报名

参加面试。面试采取结构化面试、情境模拟等方式，通过抽题、

备课（活动设计）、回答规定问题、试讲（演示）、答辩（陈述）

和评分等环节进行。面试考试时间为 20—30 分钟。

第十五条 申请面试学科（学段）应与笔试学科（学段）一

致。幼儿园面试不分科目。小学面试科目按照国家统一设臵的面

试科目确定。初级中学、普通高级中学和中等职业学校文化课教

师资格面试科目与笔试的《学科知识与教学能力》科目相同。国

家未统一提供的中等职业学校专业课和实习指导教师资格面试

题，根据申报情况，由我省自主命题，学科考试大纲由省教育考

试院另行制定。

第十六条 国家确定笔试成绩合格线，省教育厅确定我省面

试成绩合格线。

第十七条 考生在笔试和面试成绩公布后，可通过国家中小

学教师资格考试网查询本人的考试成绩。考生如对本人的考试成

绩有异议，可在考试成绩公布后 10 个工作日内向省教育考试院

提出复核申请。

第十八条 笔试单科成绩有效期为 2 年。笔试和面试均合格

 6

者由教育部考试中心（教育部教师资格考试中心）颁发教师资格

考试合格证明。教师资格考试合格证明有效期为 3 年。教师资格

考试合格证明是考生申请认定教师资格的必备条件。

第四章  考试实施

第十九条 四川省教师资格考试暂定一年一次。2016 年 3 月

举行一次笔试，5 月举行一次面试；从 2017 年起，笔试每年 11

月举行，面试每年 12 月举行。

笔试和面试考生均须通过国家中小学教师资格考试网

（http://www.ntce.cn）报名，并按规定缴纳考试费。报名成功后，

考生需携带省教育考试院规定的相关材料，到指定地点进行报名

审核，并现场确认报考信息。具体报名考试要求，详见省教育考

试院当次报名考试文件。

第二十条 省教育考试院按照《中小学教师资格考试考务工

作规定》、《中小学教师资格考试机考考务细则》组织实施笔试考

务工作；按照《中小学教师资格考试面试工作规程》制定面试实

施细则，组织实施面试工作。

第二十一条 省教育考试院使用教师资格考试考务管理信息

系统进行笔试和面试的报名受理、考点设臵、考场编排等考务管

理工作。

第二十二条 笔试和面试机考软件系统的使用实行首席技术

负责人制度，采取分级培训方式进行。

 7

第二十三条 面试一般按学科分组进行。每个考评组由不少

于 3 名考官组成，设主考官 1 名。面试实行现场打分。

第二十四条 面试考官由高校专家、中小学和幼儿园优秀教

师、教研机构专家等组成。面试考官须具备以下条件：

（一）熟悉教师资格考试相关政策；

（二）具有良好的职业道德，公道正派，身体健康；

（三）具有扎实的专业知识、较强的分析概括能力、判断能

力和语言表达能力；

（四）从事相关专业教学或研究工作 5 年以上。一般应具有

副高级以上专业技术职务（职称），少数薄弱学科可适当放宽。

（五）参加省级或国家级教师资格考试机构组织的培训并取

得证书。2017 年前持证上岗的面试考官不低于 50%，2020 年前

实现全面持证上岗。

（六）严格执行回避制度。

第二十五条 我省各级教育行政部门及教师资格考试机构不

得组织教师资格考试培训。

第五章  考试安全与违规处罚

第二十六条 省教育考试院根据《中小学教师资格考试应急

处臵预案实施办法（试行）》处臵和应对考试期间的突发事件。

第二十七条 对试题命制、考务管理、监考等考试相关人员

发生的违规行为按照《保守国家秘密法》、《国家教育考试违规处

 8

理办法》进行处理。情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法追

究刑事责任。

第二十八条 参加教师资格考试有作弊行为的人员，按照《国

家教育考试违规处理办法》认定和处理。

第六章  组织管理

第二十九条 省教育厅成立四川省教师资格考试工作领导小

组，负责全省教师资格考试工作。领导小组组长由教育厅厅长担

任，副组长由分管副厅长、教育考试院主要领导担任，成员由教

育厅有关处室和省教育考试院相关负责人组成。领导小组办公室

设在省教育厅人事与教师工作处。

第三十条 省教育考试院具体负责考务组织工作。主要职责

是：

（一）制定考务管理具体措施；

（二）组织实施笔试、面试等考务工作；

（三）负责自主命题工作；

（四）管理、指导、监督本省各考区工作；

（五）负责面试考官库的建设和面试考官及考务人员培训；

（六）负责考试安全保密工作；

（七）负责本省教师资格考试宣传工作。

省教师资格认定指导中心协助省教育考试院做好教师资格

考试政策咨询等相关工作。

 9

第三十一条 四川省教师资格考试以市（州）为单位设立考

区。笔试考点和面试考点设臵以相对集中、便于管理、符合需要

为原则。

第三十二条 各市（州）教育行政部门和教师资格考试机构

的主要职责是：负责本市（州）考区、考点设臵和管理工作；负

责组织实施本考区考务工作；负责面试考官推荐和本级培训与管

理；负责指导本考区的宣传工作。

第七章  附 则

第三十三条 教师资格考试收费按照国家有关规定和省发改

委、财政厅批准的收费标准执行。具体由省教育考试院另行公布。

第三十四条 符合我省报考条件的申请人，在其他省份（必

须符合其他省份报考条件）参加全国统一考试，笔试科目部分或

全部合格且在有效期内的，可在我省报名参加国家教师资格考试

剩余的笔试科目和面试。

第三十五条 本实施细则由四川省教育厅负责解释。

第三十六条 本实施细则从 2016 年 1 月 1 日起执行。有效期

2 年。

 10

四川省中小学教师资格考试和认定衔接办法

按国家统一部署，四川省定于 2016 年 3 月起正式实施中小

学教师资格考试制度。申请幼儿园、小学、初级中学、普通高级

中学、中等职业学校教师和中等职业学校实习指导教师资格的人

员，须分别参加相应类别的国家教师资格考试。为实现教师资格

新老政策的顺利衔接，特制定如下办法。

一、师范类专业人员申请教师资格

1. 2015 年及以前入学并取得学籍的师范类专业毕业生，可

按原教师资格认定办法（《教师资格条例》（国务院令第 188 号）、

《四川省教师资格制度实施细则》（川教〔2004〕293 号）等政

策规定，下同）执行。

2. 已取得中小学、幼儿园教师资格证的师范专业毕业人员，

在 2019 年及以前申请另一类（学段或学科）教师资格的，可按

原教师资格认定办法执行。

3. 参加四川省自学考试学历教育的师范类专业 2015 年及以

前在籍学生，在 2019 年及以前取得毕业证书并申请教师资格的，

可按原教师资格认定办法执行。

二、非师范专业人员申请教师资格

1．2015 年及以前已取得四川省申请教师资格教育学、心理

学考试两科合格证书的非师范类专业毕业人员，在 2019 年底前

 11

申请认定教师资格的，可按原教师资格认定办法执行。

从 2016 年起省教育考试院不再组织申请教师资格人员教育

学、心理学考试。凡自愿参加教育学、心理学考试，申请教师资

格的，可报名参加 2015 年 10 月省教育考试院组织的最后一次自

学 考 试 （ 具 体 见 省 教 育 考 试 院 官 方 网 站 ， 网 址

http://www.sceea.cn）。

2. 凡 2015 年及以前未取得教育学、心理学考试两科合格证

书，以及虽取得两科合格证书但在 2020 年及以后申请教师资格

的，均须参加国家教师资格考试。

3. 已取得中小学、幼儿园教师资格证的非师范专业毕业人

员，在 2019 年及以前申请另一类（学段或学科）教师资格的，

可按原教师资格认定办法执行。

三、其他事项

1. 在其他试点省份报名参加全国教师资格考试，笔试合格

的考生，只能申请参加全国教师资格考试的面试，不能申请参加

过渡期内各地认定机构单独组织的教育教学能力测试。

2. 国（境）外高校教育类专业毕业人员，申请教师资格的，

不能按师范专业人员认定办法执行，均须参加国家教师资格考

试。

四、本办法由四川省教育厅负责解释。

五、本办法从发布之日 30 日后起执行，有效期至 2019 年

12 月 31 日。

 12

  抄送：教育部教师工作司、教育部教师资格认定指导中心。

  四川省教育厅办公室                       2015 年 6 月 29 日印发

	Content